
Teológiai elmélkedés az engedelmességről

Az engedelmesség te ológiai fogalmáról beszélni egyértelmű gyakor
lati kérdések megbolygatásával. Il yenforma kérdések jutnak nyomban
eszünkbe: hogyan engedelmeskedjenek a keresztények a p ápának. a
megyéspapok püspöküknek vagy a szerzetesek elöljárójuknak. Vagy
pedig hogy a plébániai hívek engedelmeskedjenek-e lelkipásztoruknak,
vagy sem. Azonban az engedelmesség problémájára adandó felele t alap
ja nem annyira nehéz esetek pragmatikus megoldásaiban rejlik, mint
inkább teológiai elmélkedésekben. Mielőtt cselekszünk, kell, hogy á t
fogó látásunk legyen a dologról.

Az elmélkedés tényeinek teológiai forrásokból kell származniok.
Csábító lenne a szokásos sorrendben elősorolni őket: a Szentí rás ta
núsága, a szentatyák, a k öz össég imaélete, a szentek gya korlata, és
így tovább. De ez nem elég. Manapság új források fe lé tapogatunk: a
sensus titielium, az idők jelei , az emberiség consensusa bizonyos fon
tos ügyekben, a nemkatolikus keresztények belátásai és egyebek. Rá
adásul belegabalyodtunk a hermeneutikai problémába és üdvös zavarba
kerültünk minden régi és új forrásunk felhasználására vonatkozólag.

Maga az Egyház, vagyis a közösség a maga bonyolult és szerves
struktúrájával a legjobb hermeneutikai elv : a közösségnek kell f öl
mérnie a források [elent ös égét, De a végső következtetés levonása
el ött kétségekkel és habozással átszőtt hosszú folyamat játszódik le.
Maga a teológia sötétben bandukoló zarándok lett, s nem tudjuk biz
tosan: az éjszakát előző homály-e ez, vagy egy új kor hajnaláé?

Az engedelmességre vonatkozó teológiai következtet éseink premisz
száí is bizonytalanságban fognak szenvedni. A teológiának ez az álla
pota az Egyház természetes he lyzetét tükrözi vissza. Maga Krisztus
sem adott tö kéletes világosságot tanítványainak. Rásegít ette őket az
Atyához vezető útra. Megígérte, hogy elég fényt ad nekik vándorútjuk
idejére. Valóban, az ősegyházban volt néhány alapvető bizonyosság
és amellett sok bizonytalanság. Ma megint ebben a kezdeti áll apotban
vagyunk. Egyszerre tapasztaljuk a hit biztonságát és elmélkedéseink
bizonytalanságát.

Az engedelmesség fogalma eddig egyszerű vol t : egy szem ély ul áve
tettsége egy másiknak. Az alávetettségnek voltak kü l ön bö zö fokai, de
a meghatározás ezzel nem sokat változott.

Most azt keressük, hogyan érthetjük meg jobban az enge de lmes
séget; a régi meghatározást megkérdőjelezték.

• • •
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Mielőtt megalkotha tnánk az enged elmesség új teológ iáját, meg kell
talá lnunk jelenlegi megzavarodot tságunk vagy tudatlanságunk okait .
íme kettő:

a) Az engedelmesség a tekintélyre adott válasz. E nnélf ogva az engede l
mességről való felfogásunk te kmt élyíogalm unkt öl fü gg. Ma a te·
kintély új dimenzióit vitat juk és kutatjuk . Minthogy zavarban va
gyunk a tekinté lyt illetően , za varban vagyunk az enge de lmességet
illetően is.

b ) A tekintély nem más, mint a k özöss ég életének egyik megnyílv ánu
lása. De a közösségről való felfogásunk ált a lában és a keresztény
közöss égr ől különösképpe n roh am os fejlődésen ment át az utóbbi
évtizedben, ané lkül, hogy végképp tisztázódott volna. Következőleg,

minthogy zavarban vagyunk a köz össéget illetően , zavarban va
gyunk a tekintélyt illetően is .
Másszóval ahhoz, hogy jobban megértsük az engede lmességet, a

tekintély új meglá tás ára van szűks égünk , mi nthogy te kinté ly és en ge
delmesség mindig együt t jár. ú gy viszonyulnak egymáshoz, mint a h í
vás és a felelet. Megeshetik, ho gy ne m mindig könnyű megh atározni,
melyik fél hív és me lyik felel, k ülön ösen személyi viszonylatokban.
Allandóan m indkét olda lró l j övő hívások és feleletek bonyolult cser é
jéről van szó.

Továbbá fölfed ezzük, hogy szüks égünk van a közösség jelentésének
mélyebb tisztázásá ra, mert a te kintély-engedelmesség viszonylat a k ö
zösségben valósul meg. A hivó fél (fő ) és a felelő fél ( tag) közötti
csere csak egy közösség keretén belül képzelhető el, a közösség pe dig
mindig szerves egység, - különben egyszerűen nincs sz ö köz öss égr öl.
Amikor az engedelmesség jelentését ke ressük, két személy közötti v í
szony után kutatunk. Minthogy eze k értelmes és szabadakarattal 
vagy is alkotó kép ességgel - megáldott lények, a visszony sui gener is
j ellegű : személyek közötti. De a dolognak ezzel nincs vége, ennél is
bonyolultabb, m ert Isten is szinre lép : az ő szuverén cselekvése íns
pirál ja a tekintély hordozóit és az engedelmeskedőket is. Mindegyikük
- m ás és más módon - valamiképpen Iste n hatalmában osztozik.

A fődolog az, hogy nem leh et az engedelmességről ön magában teolo
gizálni. Alapvetőbb va lóságokhoz kell visszatérnünk.

l1:ppen azért, mert a közösségről és az engedelmességről való gon
dolkodásunk még nem elég fej lett , nem adhatunk végső feleletet az
engedelmesség dolgában . Egy kutatás kellős közep én vagyunk, nem a
me gszilárdulás va gy a végső következtetés fázisában .

Mégis van egy maradandó elem. Az engede lmesség személyes maga
tartás . Erén y, a szónak abban a klasszikus értelm éb en, ho gy cse lekvés
(a ctus) vagy elsajátított szokás ( habi tus ). Egy sze mé ly irán yvétele,
azon választás ere dményeképpen, hogy aláveti magát egy tekintélynek
a közösségben.
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Eszerint az engedelmesség személyek magatartása egymás iránt. A
k özösségí élet egyik megnyilvánulása. A keresztény közösség minden
különböz ö dimenziója megvan benne: az Isten és a csopor t, Isten és
egy emberi egyén közti viszony, és az egyik tagnak a másikhoz való
viszonya is.

Ebben a személyi összefüggésben ér the tjük meg, ho gy az engede l
messég valóban a személyek közti k öz össégnek, szeretetnek egy külön 
leges oldala.

* * *
Az engedelmesség minden bizonnyal jelenthet Isten és ember közti

személyes viszonyt is. Ez a viszony ab szolút abban az ér telemben, ho gy
az ember teljes engedelmességgel tartozik Istennek, De nem abszolút
abban az értelemben, mí ntha Isten az engedelmességgel le ak arná ron
tani keze m üvét (az ernber értelmét és szabadakaratát ). Isten azt kí
vánja, hogy az ember az ő képemása legyen : szabadságában teremtő

erejű.

Istennek ezt a szándékát ritkán veszik figyelembe. Hangsúlyozzák
az ember függését Istentől, de nem emelik ki Istennek azt a szándékát,
hogy fölemelje az embert az egyenlőség szintjére. Ennélfogva torz fo
galmat kapunk az engedelmességről , mert nem látjuk benne a szeretet
dinamikáját, amely egyenlőséget tételez föl.

Valóban, üdvösségünk tö rténetének kezdetétől fogva az Isten iránti
engedelmesség úgy jelenik meg, mint ami egyszerre abszolút és relatí v.
Igaz, az ember te ljes engedelmességgel tartozik Istennek, De Isten
társas viszonyt, barátságot, szeretetkapcsolatot keres. EIU1ek leggyön
gédebb szimbolikus kifejezései az Énekek énekében találhatók. Mióta
ezeket az énekeket megírták és bekebelezték Isten inspirált kinyilat
koztatásába, nincs az engedelmességnek más tökélet es képe, mint a
szeretetviszonynak ezekben leirt ujjongó, túlcsorduló ünneplése. A
Törvény, beleértve a Tízparancsolatot, és a sok-sok rituális előírás

csak egyszerű el ő készü let erre. És itt rábukkanunk a szövetség víszo
nyára, ahol az ember, a maga kicsiny és függő mivoltában, csakn em
egyenlő partnerségre eme lkedik Istennel.

Az Újszövetségben ez a folyamat azzal telj esült be, amikor Krisztus
azt mondja tanítványainak az Uto lsó Vacsorán, hogy többé már nem
szolgák , hanem barátai. Ez a barátság magában foglalja az osztozást
Jézus életében, szenvedéseiben és feltámadásának örömében.

Megér tjük hát, miért okoz csalódás t a keresztényne k a pusztán
legális engedelmesség, amely nem teljesedik ki szeret etbe , vagy nem
fejlődött a szeretetnek ilyen túláradó viszonyává.

Az igazi keresztény viszony dinamikus . Fol yamatról van itt szö:
kifejlődése hosszú időbe telik . Az Isten ir án ti engede lmesség sze r étet-
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ben kí ér ő viszonya a prototipusa az emberek közti engedelmességnek;
annak is szeretetviszonnyá kell teljesedn ie.

Ezért az enge delmesség fejlődési folyamata egy Istentől kezdemé
nyezett mozgás része: Isten arra törekszik, ho gy az embert egyenlővé

tegye magával. Ez a Megtestestilés tanítása: nemcsak az, hogy Isten
emberré lett , hanem ho gy az ember megosztja Isten te rmészetét és
életét. Az engedelmesség célja er re az egyenlőségre vezetni el az ern
bert. Ennélfogv a a tekintély-engedelmesség viszony ker esztény össze
függésben csak akkor érvényes , ha a tekintély hordozói az engedel
me sségre kötelezetteket egyenlővé próbálják tenni magukkal.

* * *
De az engedelmességnek k özüss égi dimenziója is van. úgy is fel

foghatj uk, mint egy személy odaadását a kö zösségnek. Minthogy a
keresztény k özöss ég önmagában sajátos ér ték , ez az odaadás igazol t.

Valóban nem élhetünk k öz öss ég n élk ül : a közösség lényeges életele
me mi nd nyájunknak. Szükségünk van rá, mint a halnak a vízr e, hogy
éljen, a madárnak levegőre, hogy repülj ön . Közösség nélktil életünk
cso nka, fejlődésünk megb énul. Alapvető emberi szüks ég ez, amelyet
maga Isten alkotott és tiszteletben is tar t . Történelmileg először egy
közösséghez beszélt, a héber törzsekhez, Jahve ígéreteinek ör ök öseihez.
Maga Jézus közösséget alapíto tt. Követése kezdettől fogva odaadást
jelentett egy új közö sség építésére.

Ezen a pon ton értünk a dolog ma gvához: a keresztény h ít - és szere
tetközösség megértése a tekintély, s következőleg az engedelmesség
megértésének ku lcsa.

A keresztény közösség Is ten Lelkének ihletéséből jön létre és Isten
Igéje kovácsolja össze. A k özöss ég minden tagja engedelmességgel tar
tozik a Lélek és az Ige iránt. E nn ek az engedelmességnek a gyümölcse
a közöss ég.

Ez azonban még nem minden. A k özöss égben ugyan az az isteni
szándék és erő működik, amely létrehozta a Megtestesül ést - Isten
eljövetelét e világba, hogy meggyógyítson, megváltson és megszan
teljen minden embert. Krisztusnak ez az odaadása az ember iránt a
keresztény közösségben is él : a közösség az embernek kell hogy szen
te lje magát.

Ha az egyes ta g engedelmessége odaadás a közösségnek, akkor a
hivők közösségének az emberek közössége ir ánt kell engedelmesnek
lennie. Az állítás igaz , bár paradox, és bizonyos m ín ösít ésekre szorul.

Az Egyház birtokában van a Krisztus-hozta J óhírnek. Amikor ezt
a Jóhírt a világ elé tárja, engedelmeskedn ie kell az idők jeleinek, a
melyek a keresztény közösségen kivtil mutatkoznak. Ilyen jelek : az
ember sajátos sz üks égleteí egy adott ko rban vagy egy bizonyos helyen ;
ktilönböző népek és nemzetek gondolkodás- és életmódja; a történelem
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nagy eseményei. Az ilyen alkalmazkodás érintkezésben és szolgálatban
az Egyház kenosisa, val6di engedelmesség a világnak. Nyilvánval6,
hogy ez a Lélek és az Ige iránti engedelmességben gyökerezik.

Ez a kenosis erkölcsi kötelessége az Egyháznak. Ahogyan Krisztus
nem ragaszkod ott erőszakosan a neki kij á r6 dicsőséghez , inkább kiü re
sítette magát az ember kedvéért, úgy kell a kereszt ény közössé gne k is
ugyanezt tennie. E zzel az en gedelmességgel az Egyház közvetít övé vá
lik; Is ten és az embercsalád összeforr.

* * *
Az engedelmesség a közösségben élő egyénne k a közösséghez magá

hoz val6 hűséget j elenti. Szövetség jön létre a tag és az egész keresz
tény k öz össég kö zött. Egyik gondot visel a m ásikra. Megos ztott fel e
lősség ez, hab ár a sz ö túlságosan jogás zi. Valójáb an a szeretet bősége

egymás iránt, amely határtalan m ért ékben adni kész.
Ez föltételezi a nyíltságot : az egyik fél szü ksé gleteí ismer tek, a

má sik pedig engedelmeskedi k a segítésre val 6 felhívásnak. Ennélfogva
a legelső engedelmeskedők az elö ljá r6k. Az ünnepélyes pápai cím:
Isten szolgáinak szolgája, nem holmi üres dísz, hanem ha komolyan
veszik, egy teolögía í val6ság sz6kimond6 kifejezése. A pápa az első,

aki engede lme skedni ta r tozik a felhívásnak, hogy gyógyítsa, m egváltsa
és megszen tel je a hívőket mind. Ugyanez az engedelmesség kötelezi a
püspököket és a papokat híveik fel é. A többi hívő sem mentes az
engedelmesség kötelessége a161, mert nekik is szolgálniok kell a szol
gák : a pápa, a püspökök és a papok szükségletei t.

Ez az en gedelmesség viszont ismét a Léleknek és az Isten Ig éjének
val6 engedelmeskedéssel egyensúlyban működik. Magát61 értetődően

csak az Evangélium összefüggésében lehetséges. De még így is em beri
közös ség a színtere, ahol minden tökéletlen. Minden törvényre és pa
rancsra a tökéletlenség nyomja rá bélyegét, olykor magas fokban is .
Ezek az ember i korlátok sok problémát és feszültséget hoznak létre.

A problémákra a felelet a közösség lényegi egységének nagy értéke.
Olyan értelmes dolog egynek maradni, ho gy ennek a kedvéért egy kis
értelmetlenséget el leh et viselni. Ebből feszültségek következnek. De
azok szükségesek a közösség el örevítel éhez, mint mozgat6erők. Ki
küszöbölésük bénultságra veze thetne.

Ennélfogva még abban se m vagyok biztos: j6 lenne-e, ha a köz ös
ségnek világos fogalma lenne tekintélyről és engedelmességről. A helyes
fogalom keresése részleges belátások útján helyes irányba viszi a k ö
zösséget.

* * *
Az engedelmességnek ez a fogalma olyan egyházké pben gyökerezik,

amelyet ma nem lehet eléggé hangsúl yozni. Az Egyház közösség, Isten
től állított je l embe r i tö rténelmünkbe. Ambivalen s jel : az vol t mindig,
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az most is és az is marad. Raj ta van Isten kegyelme, de bűneink nyo 
mait is hordja. Ennél a kettős jellegénél fogva a jelet értelmező sze.
mélyben egyensúlynak és megértésnek kell lenni. Egyesek csak Isten
működését látj ák benne, és az Egyházról beszélve helytelenül állitják
elénk annak valóságát. Mások csak a bűnösség nyomait látják, és ha
misan arra következtetnek, ho gy ilyen közösség nem lehet Istentől'

származó jel.

Ped ig a közösség jel, abban az értelemben, hogy in actu, folyama
tos valósulás ában hirdeti megváltásunkat, ezt a gyógyító, megváltó és
rnegsze ntel ö fo lyamatot . E nnélfogva kegyelem és bűn egyszer re lát
ható, egyszerre is kell láthatónak lennie.

Másszóval: az Egyház nem egyszeruen Isten szánts ég ének jele.
Nem is egyszerűen bűneink és korlátoltságaink megnyilvánulása. A
kegyelemmel talál kozó bűn látható ta nújele. Maga a jel paradox, és
csak az értheti meg, akinek mínd a kettőről van fogalma: Isten
kegyelméről és az ember bűnöss égér ö l , és arról is , mennyire rászorul
a kettő egymásra .

Ha az engedelmesség a közösségnek va ló odaadás , akkor valóban
olyan aktus, illetőleg magatartás, amely építi, m agas ba emeli Istennek
tör ténelmünkbe állított jeIét . Vagyis az engede lme sség a látható, ta
pintható, emberi, szen t és bűnös E gyházba , egy átalaku lóban lévő k ö
zösségbe vetet t hit m egvall ása. Az engedelmesség hitvallás a látható
E gyház iránt , amely nem tökéletes, de szemmelláthatóan halad a bűn

ből a jóság fel é.
Míg a kenosis bib liai fogalma helytálló és érvényes minden sz áza

don át, addig az egyházi en gedelmesség formáit kétségtelenül idő és
he ly körülményei és az illető kor teológiája hozták létre. Az Egyház
szerves te rmészetének félreismerése az en gedelmesség egyoldalú íogal
mához vezetett. Közösségi dimenzióit szem elől tévesztették és úgy ír
ták le, mint "egy másik személy akaratának elfogadását". Ez a Iogal
mazás nem vol t teljes, tehát nem is volt helyes.

Hová vezet bennünket mindez? Semmiképpen sem az engedelmesség
jól meghatározott fogalmához. Semmiképpen sem mindenütt elömlő

világossághoz. Inkább olyan magatartás felé, amely az Istennel való
egyesülést egy emberi k özöss ég egységén át keresi. Az engedelmesség
eszer int olyan magatartás, amely az embert a keresztény k özösség l é
tének és fej lődésének támogatására vezeti. Abból a hittényből fakad,
hogy a látható Egyház a maga bűnösségében és szentségében Isten
hatalmas történelmi tettei közé tartozik.

* * *
Helyénvaló most már néhány gyakorlati kö vetkeztetés . A főelv áll ,

egyszer re világos és homályos m ivoltában : az engedelmesség a keresz-
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tény köz öss ég egységének épltése, elfogadása, és - ha megtört - gyó
gyítása.

A gyakorlati rendben elsősorban a Szentléleknek tartozunk engedel
mességgel, és az ő parancsainak, irányitásainak, ihletéseinek, "amint
elérnek hozzánk.

Leginkább a Szentírásban és a keresztény közösségen át érnek hoz
zánk. Hivő engedelmességgel tartozunk akkor, ha az egész k özöss ég
vagy az egyházi tekintély törvényes szervei a hiteles magyarázat ka 
rizmájával kimondják, hogy egy tanítás, egy tény Isten kin yilatkozta
tásának része, hitünk szerves és lényeges eleme.

Ha a keresztény k özöss ég és a tekintély jogos szervei világosság
után ku tatnak, akkor senkisem adhatja igazán hivő bel eegyezését egy
olyan végeredményhez, amely ezidőszerint még nem ismeretes a hit
biztonságáva!. Beleegyezését adhatja egy folyamathoz, ahaladáshoz.
El kell köteleznie magát a keresés mellé, hogy meg építsük az egy·
séget . Gyakorlatilag ez a tanítás egy pon tj ának tisztázását jelentheti.

Az emberi törvényeknek való engedelmeskedést teológiai elvekre
kell alapozni. Csakis Istennek van tekintélye gyermekei felett , senki
másnak . Ha a k özöss égnek valami tekintélye van, csak azér t van, mert
Istentől kapta. Ennélfogva minden emberi törvényt az Istennek való
engedelmeskedés sokkal szélesebb összefüggésében kell érte lmezni.

Keresztény összefüggésben minden csak-jogi engedelmesség kiábrán
dít ö és valójában sz étrombolja a keresztény életet, mert a törvény nem
válth at meg senkit . Vagy megvan az engedelmességben a szeretet felé
ta rtó dinamikus erő, vagy egyáltalán nem keresztény engedelmesség.
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